中华人民共和国通信行业标准

YD/ T 5135-2005

IP视讯会议系统工程设计暂行规定
Interim Provisions of Engineering Design for

        IP Videoconference System

2005-10-08发布 2006-01-01 实施

中华人民共和国信息产业部 发布

中华人民共和国通信行业标准

IP视讯会议系统工程设计暂行规定

Interim Provisions of Engineering Design for

        IP Videoconference System

YD/ T 5135- 2005

主管部门:信息产业部综合规划司

批准部门:中华人民共和国信息产业部

施行日期:2006年1月1日

关于发布<IP视讯会议系统工程

    设计暂行规定》的通知

信部规〔2005〕 477号

各省、自治区、直辖市通信管理局，中国电信集团公司、中国网络通

信集团公司、中国移动通信集团公司、中国联合通信有限公司、中

国卫星通信集团公司、中国铁通集团有限公司，中讯邮电咨询设计

院，中国通信建设总公司:

    现将《IY视讯会议系统工程设计暂行规定》(编号:
YD/ T 5135-2005)发布，自2006年I月I日起实行。

    本规定由部综合规划司负责解释、监督执行。

    本规定由北京邮电大学出版社负责出版发行。

中华人民共和国信息产业部

  -00五年十月八日

前 言

    本规定是根据信息产业部“关于安排《通信工程建设标准》修
订和制定计划的通知”(信部规函[20041508号)要求制定的。

    本规定的主要内容包括总则、术语和符号、IP视讯会议系统的

组成、IP视讯会议系统的组网方式、IP视讯会议系统的功能要求、

IP视讯会议系统的服务质量要求以及IP视讯会议系统设备安装
设计。

    本规定用黑体字标注的条文为强制性条文，必须严格执行。

    本规定由信息产业部综合规划司负责解释、监督执行。规定

在使用过程中，如有需要补充或修改的内容，请与部综合规划司联

系，并将补充或修改意见寄部综合规划司(地址:北京市西长安街
13号，邮编:100804) 0

    主编单位:京移通信设计院有限公司

    主要起草人:丁玫、邵永平、尹凤庆

目 次

I 总 则 ·................................................................. I

2 术语和符号 ························-................................ 2
3  IP视讯会议系统的组成 ，，，，，，，，········‘】·，，，，，，··，⋯ 3

4  IP视讯会议系统的组网方式 ···························，···⋯⋯5

  4.1  IP视讯会议系统的典型组网方式 ····················⋯⋯ 5

  4.2  IP视讯会议系统设备的配置 ····，······················⋯⋯ 6

  4.3 视讯交换层设备之间的IP网络选择 ··············，·⋯⋯ 7

  4.4  IP视讯会议系统与其他系统之间的互通方式 ·........... g

5  IP视讯会议系统的功能要求 ······11··卜· ······，··，···，二10

  5.1  IP视讯会议系统设备的功能要求················，·····，⋯ 10

  5.2  IP视讯会议系统的功能要求·。‘······················⋯⋯ 14

6  IP视讯会议系统的服务质量要求························⋯⋯ 16

  6.1  IP承载网的服务质量指标···························，，二 16

  6.2 端到端 IP视讯业务服务质量指标 ···············，··⋯⋯ 17

7   IP视讯会议系统设备安装设计·，，，。··‘······，，，·，，，，，，一 19

  7.1 局址选择和设备布置 ·····，······‘。‘······················，⋯ 19

  7.2 电源和接地·····················，·························⋯⋯20

  7.3 环境要求 ·············································⋯⋯20

  7.4 建筑要求··································，··········⋯⋯ 20

附录A 本规定用词说明 ······································，，⋯ 22

条文说明 ，，······................·，···。 1···············，，，一 23

1 总 则

1.0.1 本规定适用于基于IP网络传输、满足ITU-H.323标准和

不需设置专用会议室的IP视讯会议系统的新建工程。改、扩建工

程可参照执行。

1.0.2设计应切合实际、技术先进、经济合理、安全可靠、维护管
理方便;设计应进行多方案技术经济比较，努力降低工程造价，提

高经济效益。

1.0.3 设计应与网络发展规划相适应，以近期业务需求为主，兼

顾远期业务发展，做好网络规划设计。

1.0.4 工程设计中采用的IP视讯会议设备应取得信息产业部通
信设备人网许可证。未获得信息产业部颁发的通信设备人网许可

证的设备不得在工程中使用。

1.0.5 本规定与国家有关标准和规定有矛盾时，应以国家标准和
规定为准。如执行本规定个别条文有困难时，在设计中应提出充

分理由并经主管部门审批。

2 术语和符号

英文缩写 英文名称

ADSL      Asynl rnitrical Digital Subscriber Loop

API       Application Program Interface

ATM       Asynchronous Transfer Mode

BOSS      BusinessqAeration Support System

DDN       Digital Data Network

GK Gatekeeper

GW        Gateway

LAN       Local Area Network

MCU       Multipoint Control Unit

MPIS      Muhiprotoool Lable Switching

MSTP      Multi-service Transport Platform

Qas        Quality of Service

VPN       Virtual Private Network

VR        Virtual Router

WLAN      Wairless I扮  -I Area Network

XML       eXtended Markup Language

中文名称

非对称数字用户环路

应用程序接口

异步传送模式

业务运营支撑系统

数字数据网

网闸、网守

网关

局域网

多点控制单元

多协议标签交换

多业务传送平台

服务质量

虚拟专用网

虚拟路由器

无线局域网

可扩展标记语言

3  IP视讯会议系统的组成

3.0.1  IP视讯会议系统在逻辑上由用户接入层、视讯交换层及运

营支撑层三大部分组成。其逻辑结构满足图3.0.1的要求。

              图3.0.1  IP视讯会议系统逻辑分层结构图

3.0.2 用户接人层由视讯会议终端、相关传输及数据设备组成。

用户接人层将各种视讯会议终端设备通过各种宽/窄带接人网络

接人到视讯交换层。

3.0.3 视讯交换层主要由MCU,GK组成，根据需要可以设置网

关(如H.323/H.320网关、VOW网关等)、应用服务器(如数据会议

服务器、流媒体服务器等)。视讯交换层设备为视讯终端设备实现

视频、音频以及数据的交互

3.0.4 运营支撑层由业务和资源管理系统、计费系统、营业系统

和网络管理等系统组成。运营支撑层通过与视讯交换层设备的交

互，实现视讯资源的合理配置以及视讯业务的灵活开展。

4  IP视讯会议系统的组网方式

4.1  IP视讯会议系统的典型组网方式

4.1.1 IP视讯会议系统典型的组网方式如图4.1.1所示。

              图4.1.1  IP视讯会议系统典型组网方式

4.1.2 视讯会议终端通过 LAN,xDSL,WLAN等方式接人到 IF

网，再由IF,网接人到视讯交换层。

4.1.3 根据需要，视讯会议终端也可以通过专线方式直接接人到
视讯交换层。

4.1.4 视讯会议终端接人侧可采用 VPN或者增加带宽的方式提

高视讯会议质量。

4.1.5 视讯交换层和运营支撑层的设备应通过防火墙与 IP网络

连接，确保系统的安全性。

4.1.6视讯交换层的媒体流和运营支撑层的管理控制信息应在

不同LAN之间进行通信，如图4.1.1所示，MCU中的媒体流通过

LAN1进行交互，GK、业务和资源管理系统、网管系统、计费营业系
统等管理控制信息通过LAN2进行交互。
4.1.7  MC1通过其管理控制端口与LAN2所在的GK等系统通

信，交互管理控制信息。
4.1.8业务和资源管理系统、网管系统、计费系统、营业系统等应
分配私有IP地址。

4.1.9  MCU和GK应同时分配私有和公有IP地址

4.2  IP视讯会议系统设备的配置

4.2.1  MCi的配置要求:

    1. MCU配置的数量和容量应根据用户数和实际情况来确定，

MCU宜设置在IP城域网或IP网的骨干节点上，MCI越接近用
户侧，其视音频质量越高。

    2. MCU级联的级数不应超过3级。

4.2.2  GK的配置要求:

    1. GK应采用主备方式或负荷分担的方式成对配置。在倒换

期间，不能中断业务。

    2.根据组网要求可以设置多级GK.

4.2.3 网关的配置要求:

    1.网关的数量和容量应综合考虑各地实际情况和用户的需求
等 因素 。

      2

4.2.4

    ·6

根据业务发展需要，可以考虑网关的容灾备份。

应用服务器的配置要求:

    1.应用服务器的数量和容量应综合考虑各地实际情况和用户

的需求等因素。

    2.根据业务发展需要，可以考虑应用服务器的容灾备份。

4.2.5 业务和资源管理系统设备的配置要求:
    1.业务和资源管理系统设备应采用主备方式或负荷分担的方

式成对配置。在倒换期间，不能中断业务。

    2.根据组网要求可以设置多级业务和资源管理系统。

4.2.6 其他系统设备的配置要求:
    1.网管系统、计费系统、营业系统等宜设置在不同的服务器

上，如条件有限，不同系统也可设置在同一台服务器上。

    2 根抿朴各 发展需要 ，可以考 虑服各器的容灾各份

4.3 视讯交换层设备之间的IP网络选择

4.3.1 小 同节点 的视讯 交换层 设备 ，pl根据需 要通过 IF网络将

其互联。

4.3.2 任何节点的MCU都可以作为主MCU，与其他节点的从

MCU采用星型连接。
4.3.3 不同节点的视讯交换层设备应通过有服务质量保证的IF

网络来互联，实现方式包括:

    1.基于公众网的MPLS VPN

    1) MPLS VPN应具备通过流量工程来动态调整各节点所需
带宽的功能。

    2)宜优先选择三层的MPLS VPNo
    2.基于IF专用网络

    1)基于ATM 网络实现 IF专网。互联节点较少时，可通过

ATM PVC的方式实现;互联节点较多时，可通过ATM交换机具

备的VR功能实现。

    2)基于路由器实现 IP专网。互联节点较少且无服务质量保

证的IP网络时，可以新建IF专网;互联节点较多且业务量较大时，
                                                                                7

可以新建IP专网。

4.3.4  IP网络的选择应根据各地各种 IP网的现状、网络的可扩

展性、今后的发展方向以及投资成本等因素综合考虑。

4.3.5 不同节点的视讯交换层和运营支撑层可通过视讯交换层

之 间的 IP网络进行 互联。

4.4  IP视讯会行义系统与其他系统之间的互通方式

4.4.1与其他H.323会议电视系统的互通方式应满足以下要求:
    1.不同H.323系统之间的媒体流不应通过没有质量保证的

公网来承载。

    2.不同H.323系统之间的媒体流应通过有服务质量保证的
专网来承载。

4.4.2  IP视讯会议系统与H.320会议电视系统的互通方式。

    I.采用支持 H. 323和 H. 320视讯会议系统混合组网的

MCUl

    2.通过配置H.323/H.320网关与H.320会议电视系统进行

互通。

4.4.3 与公用电话网络的互通方式。

    1. IP视讯会议系统可以利用Vole网关与公用电话网络进行
互 通

    2. VoIP网关通过IP网与IP视讯平台相连，通过E1电路与
程控交换机相连。

4.4.4 与计费系统的互通方式。
    1.视讯平台的计费系统应能与运营商的综合计费系统或

BOSS对接。

    2.视讯平台的计费系统与运营商的综合计费系统或BOSS不

应通过公网连接，以确保系统的安全性。

4.4.5 与营业系统的互通方式。

    1.视讯平台的营业系统应能与运营商的营业系统或BOSS对

      8

接

2.为保证系统的安全性，视讯平台的营业系统与运营商的营

业系统或BOSS不应通过公网连接。

5  IP视讯会议系统的功能要求

        5.1  IP视讯会议系统设备的功能要求

5.1.1 MCU主要功能要求:
    ]MCU应支持速率适配、视频适配、音频适配、帧速适配等适

配功能。

    1)速率适配:MCU应支持从64 kbit/s -2 Mbit/s的不同会议

速率的转换，允许不同速率的视讯终端参加同一个会议。

    2)视频适配:MCU应支持自动适配H. 26X之间图像编解码

算法。

    3)音频适配:MCU应支持自动适配G.711及G. 72X之间语

音编解码算法。

    4)帧速适配:MCU应支持支持不同帧速率之间的适配功能。

    2. MCU应支持多分屏功能，MCU应至少支持四分屏。

    3. MCU的级联应满足以下要求:
    1) MCU具有动态级联的功能，能够根据业务的需要进行会议

动态级联。

    2) MCU应支持2一3级级联组网和控制。

    4. MCU的安全性应满足以下要求:
    1) MCU的媒体流端口和MCU后台的管理控制端口应在不

同的物理接口板上，且完全隔离。

    2)设置在公网上的MCU应配置防火墙，以确保系统的稳定

性。

    5. MCU应能产生多点会议的原始计费信息。

5.1.2  GK主要功能要求:
      10

    !.GK主要功能应包括:地址解析、注册管理、呼叫管理、带宽

管理、区域管理、计费管理。

    1)地址解析:负责完成会议终端、MCU和GW等的编号，并

翻译成网络层地址。

    2)注册管理:负责视讯终端注册、认证的控制功能。

    3)呼叫管理:处理H.323终端RAS呼叫信令，并采集呼叫信

息。

    4)带宽管理:处理H.323带宽请求信令，根据带宽管理策略

对终端的带宽请求进行带宽限制。

    5)区域管理:负责管理区域内的所有视讯终端设备。
    6)计费管理:实现终端点对点呼叫认证、计费、CDR话单功

能。

    2. GK应能单独设置，也可内置于MCU.

5.1.3 网关主要功能要求:

    1. H.323/H.320网关应满足以下功能要求:

    1) H. 323/H. 320网关应能实现H. 323视讯会议系统与

H.320视讯会议系统之间互通。

    2)若MCU支持H.323和H.320视讯会议系统混合组网的
方式，则不需设置单独的H.323/H.320网关设备。
    2. VoIP网关应满足以下功能要求:

    1) Vole网关实现H.323视讯会议系统和公用电话网之间的

互通，电话用户可以通过拨打电话加人多点会议，也可以和视讯用

户实现点对点通信。

    2) VoIP网关与程控交换机之间的信令，应支持 PRI信令和

No. 7信令。

5.1.4 应用服务器主要功能要求:

    1.数据会议服务器应满足以下功能要求:

    1)数据会议服务器应支持ITU-T T.120系列标准，能实现应

用程序共享、文件传送、文字聊天、电子白板等数据会议功能。

                                                                              11

    2)数据会议服务器应支持多种人会方式。终端加入会议的方

式、数据会议服务器召开会议的方式。

    3)数据会议服务器应支持多种退会方式。终端挂断呼叫方

式、数据会议服务器挂断呼叫方式。

    2.流媒体服务器应满足以下功能要求:

    I)流媒体服务器应支持将视音频信号压缩成媒体流的格式，

存储在流媒体服务器中

    2)流媒体服务器应支持会议直播的功能，扩大会议电视的覆

盖范围。通过流媒体服务器参加会议的用户，不能与其他与会者

进行交互。

    3)流媒体服务器应支持会议点播的功能，可以对一些重要会

议进行录制，存储在流媒体服务器上，供用户点播。

5.1.5业务和资源管理系统主要功能要求:
    1.业务和资源管理系统应能对MCU,GK等视讯平台的资源

进行统计及合理调度。

    2.业务和资源管理系统应支持会议控制功能，包括对会场进

行静音、闭音、广播、轮询、添加、删除、会议延长、取消、结束等操

作。

    3业务和资源管理系统应支持会议预约和会议管理，包括预
约会议的添加、编辑、删除等。

    4.业务和资源管理系统应支持会议的自启动功能，无需人工

参与。

    5.业务和资源管理系统应支持会议查询功能，支持对预约会

议、已召开会议和删除会议的属性查询。

    6.业务和资源管理系统应支持对多台MCU的管理。

5.1.6 网管系统主要功能要求:
    1.网管系统应能实现对视讯平台的管理。

    2.网管系统的管理功能应包括:故障管理、性能管理、配置管

理、安全管理功能。

      12

5.1.7 计费系统功能要求;

    1.计费系统应支持MCI产生的多点会议的原始计费信息。
    2.计费系统应支持GK产生的点对点通信的原始计费信息。

    3.计费系统通过IP网获取MCU,GK等网元的原始计费信

息。

    4.计费系统完成用户计费和通话详单的生成。
    5.计费系统应实现主被叫等多种计费功能。

    6.计费系统可支持对预付费用户和后付费用户进行计费，可
支持数据会议、多画面、不同会议速率等多种计费方式。

    7.计费系统可根据业务开展情况灵活设置计费策略，支持不

同产品/套餐设置，对不同类型用户进行分别计费。

    8.计费系统应支持用户计费信息的查询。

    9.视讯平台的计费系统可与运营商的综合计费系统或 BOSS

对接。

    1)对接的方式可支持实时和非实时两种方式。

    2)视讯平台的计费系统提供一次批价话单文件。
    3)话单文件的格式应进行统一规划。

5.1.8 营业系统功能要求:

    1.营业系统应支持分级管理，可实现本地网管理、营业区管

理、营业厅管理、员工管理、岗位管理、权限管理等。

    2.营业系统应支持开户功能，可实现预付费账户开户、后付费

账户开户以及用户资料的修改等。

    3.营业系统应支持销户功能，可实现注销预付费账户、后付费

账户以及用户停机、开机等。

    4.营业系统应支持费用查询及缴费的功能。

    5.视讯平台的营业系统可与运营商的营业系统或BOSS对
接。

    1)对接的方式可支持实时和非实时两种方式。营业系统的对

接可支持实时方式的API接口形式和XML的接口形式，以及非实

                                                                          13

时方式的文本接口形式。具体采用何种对接方式，应根据现有营

业系统采用的接日形式来确定。

    2)营业文件的格式应进行统一规划。

          5.2  IP视讯会议系统的功能要求

5.2.1  IP视讯会议系统的功能应符合以下要求:

    1.参会的任一会场都有权申请主会场的功能 对会议进行控

制

    2视讯会议终端对会议的控制可通过遥控器和微机两种方

式

    3.主会场应能操作参加会议的全部受控摄像机的动作，调整
画面的内容和清晰度(〕应保证摄像机摆动、倾斜、变焦、聚焦等动

作要求

    4主会场应对参加会议的会场进行音量调节、静音、闭音操

作。

    5.主会场应对参加会议的会场广播、轮询操作。轮询的间隔

时间和轮询的会场可以自由设置。

    6主会场应能对会议进行延长、结束等操作。

    7 主会场应能任意选择主席控制方式、导演控制方式、语音激

励方式等切换方式。

    8.除主会场与发言会场可以进行对话外，还允许 1-2个会场

进行插话 。

    9 任何会场均有权请求发言，申请发言的信号应显示在比较

显眼的位置。

5.2.2  IP视讯会议系统应具有混音功能、多画面功能和更加逼真

地模拟出在同一会场的会议效果。

5.2.3  IP视讯会议系统应具有多速率适配功能，不同速率的视讯

终端应能参加同一个会议，并且系统能根据网络的质量，来动态调
整会议速率，达到最佳的效果，并优先保证音频质量。

        14

5.2.4 用户可以通过WEB界面来预约会议。

5.2.5 用户可以通过WEB界面来查询费用。

5.2.6  IP视讯会议系统应具有网管功能，网管功能应包括:故障
管理、性能管理、配置管理、安全管理等功能。

5.2.7 对公众运营的IP视讯会议系统应具有计费功能，计费系
统应支持对预付费用户和后付费用户进行计费，应根据业务开展

,清况灵活设置计费策略，支持不同产品套餐设置，对不同类型用

户进行分别计费。IP视讯会议系统也可不具备计费功能。

5.2.8  IP视讯会议系统功能的实现需要得到视讯终端、MCU,

GK、网关、应用服务器以及运营支撑系统等设备的共同支持。

6  IP视讯会议系统的服务质量要求

6.1  IP承载网的服务质量指标

6.1.1 承载媒体流的IP网络应具有带宽充分、时延小、抖动低和

丢包率低的特点。

6.1.2 根据YD/ T 1171-20010P网络技术要求— 网络性能

参数与指标》中对IP承载网的服务质量等级进行划分，其划分应

符合表6.1.2要求。

                  表6.1.2  IP网端到端性能指标

网络性能指标的性质 默认值
QaS等级

0级 1级(交互式)2级(非交互式) 3级(U级)

网络单向延时上限 未规定 150 ms 400- I } U

延时抖动上限 未规定 50 ms 50 ms is U

丢包率 上限 未规定 1/1000 1/1000 1/1000 U

包误差率 上限 1/10000 默认 默认 默认 默认

6.1.3  IP承载网端到端通信的网络时延、抖动和去包率指标应满

足0级或1级的要求，确保视讯业务的QOS.

6.1.4 根据测试结果，视讯业务对网络时延和抖动比较敏感，对

丢包率相对不敏感。

6.1.5 有条件时IP承载网的性能指标应满足 ITU-T 8.1541的

要求 。

        6.2 端到端IP视讯业务服务质量指标

6.2.1 端到端IP视讯业务服务质量指标应满足ITU-T G.1010

《终端用户多媒体Q0.S种类》对端到端业务服务质量的要求。其性

能指标应符合表6.1.2要求。

                表 6.2.1 语音和视频应用的性能指标

注 1

往 2

注 3:

往 4;

采用自适应回音控制。

丢包率值取决干具体的编解码器，但可以采用包丢失隐藏算法来减少包丢失带

来的后果。

质量取决于编解码器的类型和传输速率

这个指标可以作为长期的目标 基于目前的技术可能不能满足

17

6.2.2 视讯会议业务端到端的指标应满足:
    1单向时延不应大于400 ms，最好小于150 ms,

    2.丢包率应小于1%0

    3.唇音同步应小于80 Ms.

7  IP视讯会议系统设备安装设计

7.1 局址选择和设备布置

7.1.1 视讯交换层设备的局址选择:

    1. MCU的局址宜选择在数据网的骨干节点处，或者 IDC机

房处，所选局址的机房应满足MCU等视讯平台设备新建及扩容的

要求，供电条件良好。

    2.若同一城市还需设置GK、网关等视讯交换层设备，其局址

选择应优先考虑 MCU所在的机房，并且与 MCU通过局域网

连接。

7.1.2 运营支撑层设备的局址选择:

    1. IP视讯会议系统的运营支撑层设备宜集中设置，便于维护

和管理。运营支撑设备宜设置在省会城市。

    2. IP视讯会议系统的运营支撑层设备的局址宜选择在数据

网的骨干节点处，所选局址的机房应满足运营支撑层设备新建及

扩容的要求，供电条件良好。

    3.若同一城市己设置了MCU,GK、网关等视讯交换层设备，

运营支撑层设备的局址选择应优先考虑视讯交换层设备所在的机

房，并且与视讯交换层设备通过局域网连接。

7.1.3机房设备布置应保证适当的维护间距，机面与墙的净距离

不应小于 1 500 mm;当设备按列布置时，列间净距不应小于

1 000 mm.

                  7.2 电源和接地

7.2.1交流电源应采用不间断电源。

7.2.2 交流电源的杂音干扰电压不应大于100 mva

7.2.3 保护地线应符合下列要求:

    1保护地线必须采用三相五线制中的第五根线，与交流电源

的零线必须严格分开，防止零线不平衡电流对会议电视产生严重

的干扰影响。

    2.保护地线的接地电阻值，单独设置接地体时，不应大于4a;

采用联合接地体时，不宜大于1。。

    3保护地线的杂音干扰电压不应大于25 mV.

7.2.4 接地系统应采用单点接地的方式。信号地、机壳地、电源

告警地、防静电地等均应分别用导线经接地排，一点接至接地体。

接地系统应满足YD 5098-2005((通信局(站)防雷接地设计规范》

的要 求。

7.3 环境要求

7.3.1机房的环境应符合下列要求:

    1温度18℃一251C。

    2相对湿度60%一80%.

7.3.2机房的消防应满足”〕5002-2005((邮电建筑防火设计标

准》的要求。

7.4 建筑要求

7.4.1  1P视讯会议系统的工艺要求应符合表7.4.1的规定。

表 7.4.1  IP视讯会议系统机房工艺要求表

7.4.2  IP视讯会议系统的机房设计，应符合 、D/ T 5003-2005

《电信专用房屋设计规范》的规定。

21

附录A 本规定用词说明

    本规定条文执行严格程度的用词，采用以下写法:
A.o.i表示很严格，非这样做不可的用词:
    正面词采用“必须，’;

    反面词采用“严禁”。

A.0.2 表示严格，在正常情况下均应这样做的用词;

    正面词采用“应，’;

    反面词采用“不应”或“不得”。

A.0.3 表示允许稍有选择，在条件许可时首先应这样做的用词:
    正面词采用:宜卜

    反面词采用“不宜”。

    表示允许有选择，在一定条件下可以这样做的，采用“可”。

中华人民共和国通信行业标准

IP视讯会议系统工程设计暂行规定

Interim Provisions of

IP Videoconference System Engineering Design

YD/T 5135- 2005

条 文 说 明

目 次

︻z

O
C

Q

内
乙

2

2

4  IP视讯会议系统组网方式··⋯⋯

5  IP视讯会议系统的功能要求··⋯

6  IP视讯会议系统的服务质量要求

4  IP视讯会议系统组网方式

4.3.1 视讯会议的特点是覆盖的范围越大，距离越远，则产生的

经济效益和社会效益越大，因此有必要将不同地方的视讯交换层

和运营支撑层设备进行互联。

4.3.2 任何节点的MCU都可以作为主MCU，与其他节点的从

MCU采用星型连接。因此不同节点的MCU之间采用全网状网连

接，IP承载网络也应是全网状网连接。

5  IP视讯会议系统的功能要求

5.1.3 网关主要是为了解决各不同系统之间互通的问题。目前

视讯会议系统的网关主要有H.323/H.320网关、Vo1P网关等，随

着以后互通业务的增加，逻辑上可能还会出现不同应用的网关，物

理上可能演变为一个综合网关。

6  IP视讯会议系统的服务质量要求

6.I.I 视讯业务是一种实时的端到端行为，对 IP承载网的Qos

要求比较高，如果没有较高的IP承载网QOS保证，可能会导致业

务无法正常开展。